

# Colchicin

Til patienter og pårørende

Colchicin anvendes til behandling af urinsyreigt og andre enkelte gigtssygdomme.

## Virkning

Colchicin hæmmer betændelsesreaktionen (inflammation) i leddet ved urinsyreigt og enkelte gigtssygdomme. Virkningen er bedst inden for 12-24 timer efter start af et urinsyreigtanfald. Colchicin er ligeledes effektiv til at forebygge anfald under de første måneders behandling med uratsænkende (urinsyresænkende) medicin (Allupurinol).

Vigtigt: Det anbefales derefter alle at tage colchicin de første 3-6 måneder efter, at man er begyndt med allopurinol. Colchicin nedsætter ikke urat i blodet.

Tabletstyrken er 0,5 mg.

## Behandlingsvejledning

Colchicin tabletter skal synkes hele og tages efter lægens ordination.

Medicinen afhentes i Gigt og Bindevæv Ambulatorium, Esbjerg.

Lægen vil foreskrive nedsat dosis af Colchicin hos ældre over 70 år eller ved svært nedsat lever- eller nyrefunktion.

## Graviditet og amning

Bør ikke anvendes.

## Bivirkninger ved colchicin

Ved akut anfaldsbehandling.

Mavegener med kvalme, opkastninger, mavesmerter, mavekramper og diarré, som opstår ofte lige før eller lige efter virkningen på gigtanfaldet indtræder.

De fleste vil opleve gener fra maven og hos nogle patienter, er accept af mavegener nødvendigt for at få behandlet urinsyreigtanfaldet.

Ved opkastning eller meget kraftig diarré må Colchicinbehandlingen afbrydes.

Ved let diarré kræves ofte kun dosisreduktion.

Knoglemarvspåvirkning ses sjældent.

I sjældne tilfælde er set forbigående muskelsvækkelse og øget indhold i blodet af muskelenzymer.

Hårtab og knoglemarvspåvirkning er beskrevet, men yderst sjældent.

## Alkohol og anden medicin

Alkoholindtagelsen bør begrænses ved urinsyreigt, men ikke på grund af Colchicin.

Ved samtidig behandling med erytromycin (antibiotika), simvastatin (kolesterolsænkende) eller ciclosporin (immundæmpende) ses flere bivirkninger på grund af nedsat udskillelse af Colchicin.

## Kontrol

Kontrol i Gigt og Bindevæv Ambulatorium efter 6-8 uger med blodprøvekontrol, inklusive urat(urinsyre) inden besøget.